1. ООО «Девелопмент Сервис Групп»

109652, Москва, ул. Люблинская 165, кв. 50

2. ФГУП «Спецстройсервис»

при Спецстрое России»

117556, Москва, ул.Фруктовая, д. 5А

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-463/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14 апреля 2014 года                                                                                          г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Девелопмент Сервис Групп» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России» (далее – Заказчик) ппри проведении открытого запроса котировок выполнение работ по реконструкции и техническому перевооружению корпуса № 32 ФГУП «ГКНПЦ им. М. В. Хруничева» для серийного изготовления РН «Ангара» по адресу: г. Москва, ул. Новозаводская, д. 18 (реестровый номер № 31400984314) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России», утверждено приказом начальника ФГУП «Спецстройсервис» при Спецстрое России» от 05.03.2013 № 16/2 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 19.03.2014 размещено извещение о проведении Закупки. Окончание срока подачи заявок 26.03.2014. Подведение итогов — 02.04.2014.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки заявок от 02.04.2014 № 35/4-3827 на участие в Закупке подано 4 заявки, все отклонены. Заявителю отказано в допуске к участию в Закупке на основании неуказания сроков выполнения работ (несоответствие п. 12.6 Извещения), неуказания гарантии на результат работ (несоответствие п. 12.4 Извещения).

Согласно пункту 12.18 Положения о закупке по результатам проведения рассмотрения предложений ЦКК имеет право отклонить предложения, которые:

​ не отвечают требованиям документации;

​ содержат предложения, по существу не отвечающие коммерческим или договорным требованиям документации.

Согласно пункту 12.20 Положения о закупке заказчик отклоняет заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок цен.

В соответствии с пунктом 6.3 Закупочной документации котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок цен, или предложенная в котировочных заявках цена товара превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

В соответствии с пунктом 11 информационной карты Закупочной документации заявка на участие в закупке должна содержать следующие сведения и документы:

- анкета включающая: фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, месте нахождения, почтовый адрес, ИНН, номер контактного телефона;

- документы, подтверждающие полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа (копия решения о назначении (об избрании), в соответствии с которым такое физическое лицо (руководитель) обладает правом действовать от имени участника без доверенности). В случае если от имени участника действует иное лицо, в составе заявки должна быть приложена надлежащим образом оформленная доверенность на осуществление действий от имени участника;

- копии учредительных и регистрационных документов участника, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица участника (Устав, решение об учреждении), свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, информационное письмо об учете в статрегистре Росстата (ОКВЭД);

- полученную не ранее чем за месяц до дня размещения извещения о проведении запроса котировок цен оригинал или нотариально заверенную копию выписки из ЕГРЮЛ;

- копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках за два последних завершенных финансовых года, предшествующих подаче заявки, или копии налоговых деклараций по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, с отметкой налогового органа о приеме, за

аналогичный период, в случае, если участник применяет упрощенную систему налогообложения, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица участника;

- копия налоговой декларации по налогу на прибыль за последний отчетный период, с отметкой налогового органа о приеме, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица участника;

- информационное письмо о финансовых показателях за последний отчетный период – Форма № 1_Финансовые показатели к Приложению № 2.

- справка из органа ФНС об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, полученную не ранее чем за месяц до дня размещения извещения о проведении запроса котировок цен оригинал или нотариально заверенную копию;

- решение об одобрении или о совершении крупной сделки или сделки с заинтересованностью, либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица или письменное обязательство о предоставлении указанного решения до момента заключения договора или письмо, подписанное уполномоченным лицом участника, что выполнение работ, являющееся предметом закупки, не является для участника крупной сделкой (с обязательным указанием основания, в силу которого соответствующая сделка не является для участника крупной сделкой или сделкой с

заинтересованностью); Для подтверждения качества выполнения работ участник размещения заказа по своему усмотрению может представить описания, буклеты и иные информационные материалы об участнике размещения заказа и выполняемых им работ.

- сведения в отношении всей цепочки собственников и руководителей (включая бенефициаров) с приложением соответствующих подтверждающих документов (для акционерных обществ – выписка из реестра акционеров);

- документы, подтверждающие выполнение аналогичных (одноименных) предмету закупки работ, выполненных за 24 (двадцать четыре) календарных месяца, предшествующих опубликованию настоящего Извещения на сумму, не менее чем начальная (максимальная) цена закупки, указанная в п.12.8 настоящего Извещения. Подтверждающими документами являются исполненные Договоры выполнения работ с актами выполненных работ, актами об исполнении договоров. Документы предоставляются в форме электронных документов (отсканированных с оригиналов документов) в формате pdf.

- копии действующих свидетельств, выданных саморегулируемой организацией (СРО) о допуске к работам, предусмотренным п.12.1. настоящего Извещения, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (с Приложением).

Согласно пункту 12.4 информационной карты Закупочной документации гарантийные сроки на качество выполненных Работ и Оборудования, смонтированного на Объекте, начинается с даты подписания Итогового акта и устанавливается: на Оборудование в соответствии с паспортом завода-изготовителя на это Оборудование, но не менее 1 года; на выполненные Работы – 7

лет.

Согласно пункту 12.6 информационной карты Закупочной документации дата начала Работ – с даты подписания Договора. Дата окончания Работ – 31 декабря 2014 г. График производства работ указан в Приложении №1 к Приложению №3_Договор выполнения работ закупочной документации.

В соответствии с пояснениями Заказчика, заявка Заявителя не содержит в себе условий выполнения работ, в том числе сроков выполнения работ, гарантии на результат работ, что и явилось основанием для отклонения.

При изучении заявки Заявителя, Комиссией установлено, что в  соответствии с пунктом 4.1 Закупочной документации котировочная заявка должна быть оформлена в соответствии и по форме Приложения № 2 к Закупочной документации. В данной форме котировочной заявки отсутствует требование о предоставлении информации о сроках выполнения работ, гарантии на результат работ, в том числе в строке «условия выполнения работ». Также в составе Закупочной документации отсутствует требование о предоставлении указанной информации в составе заявки.

Таким образом, отклонение заявки Заявителя от участия в Закупке на основании неуказания сроков выполнения работ, гарантии на результат работ является неправомерным. Следовательно, жалоба Заявителя является обоснованной, в действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 12.20 Положения о закупке,  пункта 6.3 Закупочной документации.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 12.20 Положения о закупке,  пункта 6.3 Закупочной документации.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6